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Mitgliederverzeichnis

der

Thurgauischen naturforschenden Gesellschaft,

(Abgeschlossen am 1. Dezember 1900

Vorstand.

Priisident und Kurator: Hel, Dr. Professor. I‘rauenteld.
Vizeprdsident und Altuar: A.Schmid, Kantonschemiker, Frauenteld.
udstor: Wegelin, Professor, IFrauenfeld.
Bibliothekar: Fngeli, Sekundarlehrer, Krmatingen.

Fbherh, Dr.. Seminavlehrer. Kreuzlingen.

A. Ehrenmitglieder (13).

Aepli, W, Kautmann, in Hamburg (seit 14, Dez. 1861).

Nchrider, Aug., Ingenieur. p. Oberinspektor der k. k. priv. osterr.
Staatsbahnen, in Braunschweig (seit 14, Sept. 1872).

Mani, Iriedrich, Rektor der Gewerbeschule in Wirzburg (seit
14. September 1872

Wolfigang, L., Professor, Stralburg (seit 14. Dez. 1872).

Rebstein, /., lmh‘ssm am Polytechnikum in Ziivich (seit 25, Mirz 1877).

Fugster, Aug., Pfarrer in Birmensdorf, Kt. Ziirich (seit 18, Dez. 1880).

Keller, C., Dr., Professor der Zoologie am Polytechnikum in Ziirich
(seit 18. Dezember 1880).

Rauch, C. A., Kanfmann, in Singapore (seit 29. Sept. 1893).

Urr?lm-l!uuqrm Dr. Prof.. Direktor der Weinbauschule in Wiidens-
well (seit 1. Oktober 1888).

Stierlin, Gr., Med. Dr., in Schatthausen (seit 1. Okt. 1888).

Zimmermann, Imuqoz‘t Kaufmann und Schweizer-Konsul. in Batavia
(seit 1. Okt. 1888).

Ilg, Ingenieur, Abessinien (seit 3. Olkt. 1892).

Grrubenmann, Dr., Professor am Polytechnikum und an der Universitiit
in Zirich (seit 27. N‘pt 1893).
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B. Ordentliche Mitglieder (123).

Albrecht, Med. Dr., Bezirksarzt, IFrauenfeld

JZ(Ze:-Jnnnann Steclhorn

Amberg, Dr.. Mathematiker an der scln\m/ l\(lll’(ll‘llhtllt
Zirich ; :

Aommann, Oberstlie ut('mmt I"l‘ﬁllt.‘llf("hl

Bear, A., Dr., Chemiker, Steckborn

Binswanger, Med. Dr., Kreuzlingen .

Bipegger, Med. Dr., B(‘/lll\\dl[t‘ Weintelden

Blattner, Sekundarlehrer. Tigerweilen

Braun, Sekundarlehrer, Bischotszell

Brenner, Ptarver, Sirnach

Brenner, A., :\1'(hlt(-)\t, Kurzdort-11 Llll(‘llf(‘lll

Brenner, Wilhelm, Architekt, Kurzdort-I'ranenteld

Brenner, Sekundarlehrer, Kreuzlingen

Brodtbeck, Zahnarzt, Iranenteld : ,
Brunner, C., Med. Dr., Direltor des Ik antnnsaplmls Miinster-
lingen

Biirgt, Chemiker, Krmatingen

Christinger, Med. Dr., Diefenhoten

Debrunner, Telegraphenchef, Frauenfeld

Despres, A. Feinmechaniker u. Elektrotechniker, Ky auenfeld
Eberti, .J., Dr. phil., Seminarlehrer, Kreuzlingen
Fider, \(1]10111(hr11 I'rauenteld

Aﬁ@gﬂnmwg Sekundarlehrer, Wigoltingen

Fggmann, (., Tierarzt, Amrisweil

Fingeli, Seliundarlehrer, Ermatingen .

Firne, 1), Seminarlehrer, Kreuzlingen

Feer, Cementtabrikant, I'rauenfeld :

,F%h?. V., Oberst, Narthause Ittingen bei I ducnhﬂd
Fehr, Dr., Nationalrat, Frauenfeld

Frischer, Med. Dr., Kreuzlingen .

Forster, Hokundalhﬂnvl \\dlnn ! . b ’
I'rank, Direltor der kant. .[11(%11&115&1“, Miumnsterlingen
Fuchs, Sekundarlehrer, Romanshorn

Furrer, L. P., Zahnarzt, Romanshorn

(7 iigauf, I{auﬁndnn Frauenfeld .

(rebhart, Axzt, Pelhtn

(Teiger, \tm Reninspektor, Frauente 1d

(rraf, be]\unlhllehl('l Weinfelden

Gremm mger, Lehrer, Matzingen ;

Grreuter, Ulr., Sekundarlehrer, Thundort

(fuhl, Med. Dr., Steckborn

Haffter, Med. Dr., Frauenfeld .

Haffter, A\})ntheﬂle Weinfelden :

Haffter, J. H., Pris. der thurg. hantondlbanl\, Weinfelden
Hanhart, \[cd D, Bemhsmzt, Steckborn . :
Hasenfr az‘.-, Banl\dnel\'tor, Fraunenfeld

Hausmann, Lehrer, Steckborn

Eintritt
1872
1895

1897
1878
188H
1879
1865
1886
1885
1856
1894
1897
1898
1892

1896
1892
1894
1899
1894
1894
1892
1892
1895
1882
1894
1894
1886
1882
1386
1899
1894
1894
1894
1899
1895
1879
1885
1897
1896
187:

18749
1873
1894
1882
1894
1896
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Heidegger, Hautmann, Avbon

Heitz, ()heasz‘ Miinchweilen :
Hmmgalmd Lehrer, “vmnlwi“ﬂ
Hefs, Dr. Professor, Frauenfeld

Huber, alt Gemeindeammann, UeRlingen
Huber, Dr., Buchhindler, Frauenfeld
Huber-Reinhar dt, Kr auenteld

Huber, Sekundarlehrer, Erlen

Huber, Seminarlehrer, Kreuzlingen
Ilm'te), Lithograph, Frauenfeld

Imhof, Sekundarlehrer, Kreuzlingen .
Isler, Med. Dr., Frauenteld

Kaiser, Sekundarlehrer, Miillheim
Kappeler, Med. Dr., Konstanz

Kappeler- Haffner, Frauenteld

Kappeler, Otto, Kautmann, Frauenteld
Keller, Eisenhiindler, Iy anenfeld

KeZle:_ H., Imu{mfmn Wiidensweil
Kesselring, Bachtobel bei Weinfelden
Knoll, Kautman. Frauenfeld

Kreis, I., Sekundarlehrer, Amrisweil
Kuder, Lehrer, Krmatingen

Kundert, Bankdirektor, Basel . .
Labhardt, Dr., Chemiker, Schweizerhall
Lang, Dr., Chemiker am Alkoholamt, Bern
Leuscher, Dr., Chemiker, Jamaika

Léhle, Ingenieur, Ziirich

Léhle, Lehrer, Millheim ; : .
Martimi, v., Adolf, Ingenieur, I'ranenteld .
Matter, Dr.. Il()TPbHﬂl I'rauenfeld

Meier, Sekundarlehrer, Dulinang .
Merk, Dr., Chemiker, Langdorf- “Frauenfeld
Merkle, atlon.tlmt Frauenfeld

Machel, ’hlrr('r in Dufnang

Uaurr!t ., Apotheker, Bischotfszell
Ndigeli, BIe(l Dr., Bezirksarzt, Ermatingen
Niigeli, Med. Dr., Ziirich

Oehninger, /;ahnal/t Frauenfeld
Osterwalder, Ingenieur, Kurzdorf-Frauenfeld
Oaw)uahhn Sekundarlehrer, Birwinken
()SiEITCEIhlel Dr., Assistent a. d. Weinbauschule Wiidensweil
Osterwalder, Lehrer in Zezikon

Peter, Dr., Chemiker, New-York

Pischl, C., Apotheker, Steckborn

Reiffer, Med. Dr., Frauenteld

Rogg, Vorsteher, Frauenfeld

Rittimann, Dr., Inspektor, 1 :Lueni('ld
Scherrer, l?lOstSOl Frauenfeld 1
Scherrer, v., Schlof Castel hei Tagerweilen

Kintritt
1892
1875
1896
1878
1854
1876
1884
1892
1899
1894
1885
1890
1874
1864
1882
1594
1386
1899
1888
1877
1900
1884
1882
1884
1886
1896
1891
1900
1894
1900
1885
1873
1878
1896
1895
1884
1891,
1885
1894
1892
1898
1898
1883
1899
1854
1896
1897
1899
1885
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Scherrer, Sekundarlehrer in Eschlikon
Schilt, Apothvko Frauenfeld .
Schaltknecht, Med. Dr., Weinfelden
Schuid, I\dHtOHbL]Hﬂnlhﬂr, Frauenteld
Schile_pp, Professor, I'rauenteld .
Sehwarzenbach, Kautmann, Kreuzlingen
Schweizer, Sekundarlehrer, K ttuenfbld
Schweizer, Sekundarlehrer, Romanshorn
Schweizer, Bezirksarzt, Bischotszell
Schaceitzer, Direktor, Murkart
Schavcyzer-Reber, Frauenteld

Setler, Dr., Professor, Zirich :
Seiler, Ulr., Sekundarlehrer, Weintelden
Stiertin, I abrikant, W ingi

Stofjel, ‘Oberst, Arhon )

ba’oﬁ.vl, Jfont,;, Chemiker, }nlmn

Streckeisen, Med. Dr., Bezirksarzt, Romanshorn

Thalimann, Sekundarlehrer, IFrauenteld
Vogler, Oz‘fo Med. Dr., Frauenfeld
Vogler, ]"uui’ Fachlehrer, Zivich
Wagner, Sekundarlehrer, Altersweilen
Wegelin, Pmiosxm Frauentfeld . :
Wehrli, Fugen, Med. Dr., Frauenteld
Wei:le]!, mlnm in Hohentannen
Wiwrtenberger, Irnst, Emmishoten
Wirtenberger, Th., Kmmishofen
Zeller, M., Apothe l\m Romanshorn
/zmhe; Fabrikant, Arbon

Eintritt
1898
1882
1891
1888
1883
1896
1877
1886
1883
1897
1878
1899
1894
1873
1889
1896
1882
1884
1896
1900
1885
1874
1891
1895
1899 -
1897
1894
1889
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