

<b>Zeitschrift:</b>	Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
<b>Herausgeber:</b>	Thurgauische Naturforschende Gesellschaft
<b>Band:</b>	14 (1900)
<b>Register:</b>	Mitgliederverzeichnis der Thurgauischen naturforschenden Gesellschaft

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 08.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Mitgliederverzeichnis

der

## Thurgauischen naturforschenden Gesellschaft.

(Abgeschlossen am 1. Dezember 1900.)

### Vorstand.

*Präsident und Kurator:* Heß, Dr. Professor, Frauenfeld.

*Vizepräsident und Aktuar:* A. Schmid, Kantonschemiker, Frauenfeld.

*Quästor:* Wegelin, Professor, Frauenfeld.

*Bibliothekar:* Engeli, Sekundarlehrer, Ermatingen.

Eberli, Dr., Seminarlehrer, Kreuzlingen.

### A. Ehrenmitglieder (13).

*Aepli, W.*, Kaufmann, in Hamburg (seit 14. Dez. 1864).

*Schröder, Aug.*, Ingenieur, p. Oberinspektor der k. k. priv. österr. Staatsbahnen, in Braunschweig (seit 14. Sept. 1872).

*Mann, Friedrich*, Rektor der Gewerbeschule in Würzburg (seit 14. September 1872).

*Wolfgang, L.*, Professor, Straßburg (seit 14. Dez. 1872).

*Rebstein, J.*, Professor am Polytechnikum in Zürich (seit 23. März 1877).

*Eugster, Aug.*, Pfarrer in Birmensdorf, Kt. Zürich (seit 18. Dez. 1880).

*Keller, C.*, Dr., Professor der Zoologie am Polytechnikum in Zürich (seit 18. Dezember 1880).

*Rauch, C. A.*, Kaufmann, in Singapore (seit 29. Sept. 1893).

*Müller-Thurgau*, Dr. Prof., Direktor der Weinbauschule in Wädensweil (seit 1. Oktober 1888).

*Stierlin, G.*, Med. Dr., in Schaffhausen (seit 1. Okt. 1888).

*Zimmermann, Traugott*, Kaufmann und Schweizer-Konsul, in Batavia (seit 1. Okt. 1888).

*Ilg, Ingenieur*, Abessinien (seit 3. Okt. 1892).

*Grubenmann, Dr.*, Professor am Polytechnikum und an der Universität in Zürich (seit 27. Sept. 1893).

**B. Ordentliche Mitglieder (123).**

	Eintritt
<i>Albrecht</i> , Med. Dr., Bezirksarzt, Frauenfeld . . . . .	1872
<i>Alder-Ammann</i> , Steckborn . . . . .	1895
<i>Amberg</i> , Dr., Mathematiker an der schweiz. Rentenaanstalt, Zürich . . . . .	1897
<i>Ammann</i> , Oberstlieutenant, Frauenfeld . . . . .	1878
<i>Baur</i> , A., Dr., Chemiker, Steckborn . . . . .	1885
<i>Binswanger</i> , Med. Dr., Kreuzlingen . . . . .	1879
<i>Bißegger</i> , Med. Dr., Bezirksarzt, Weinfelden . . . . .	1865
<i>Blattner</i> , Sekundarlehrer, Tägerweilen . . . . .	1886
<i>Braun</i> , Sekundarlehrer, Bischofszell . . . . .	1885
<i>Brenner</i> , Pfarrer, Sirnach . . . . .	1886
<i>Brenner</i> , A., Architekt, Kurzdorf-Frauenfeld . . . . .	1894
<i>Brenner</i> , Wilhelm, Architekt, Kurzdorf-Frauenfeld . . . . .	1897
<i>Brenner</i> , Sekundarlehrer, Kreuzlingen . . . . .	1898
<i>Brodtbeck</i> , Zahnarzt, Frauenfeld . . . . .	1892
<i>Brunner</i> , C., Med. Dr., Direktor des Kantonsspitals Münsterlingen . . . . .	1896
<i>Bürgi</i> , Chemiker, Ermatingen . . . . .	1892
<i>Christinger</i> , Med. Dr., Dießenhofen . . . . .	1894
<i>Debrunner</i> , Telegraphenchef, Frauenfeld . . . . .	1899
<i>Després</i> , A., Feinmechaniker u. Elektrotechniker, Frauenfeld . . . . .	1894
<i>Eberli</i> , J., Dr. phil., Seminarlehrer, Kreuzlingen . . . . .	1894
<i>Eder</i> , Verhörrichter, Frauenfeld . . . . .	1892
<i>Eggmann</i> , Sekundarlehrer, Wigoltingen . . . . .	1892
<i>Eggmann</i> , C., Tierarzt, Amrisweil . . . . .	1895
<i>Engeli</i> , Sekundarlehrer, Ermatingen . . . . .	1882
<i>Erni</i> , E., Seminarlehrer, Kreuzlingen . . . . .	1894
<i>Feer</i> , Cementfabrikant, Frauenfeld . . . . .	1894
<i>Fehr</i> , V., Oberst, Karthause Ittingen bei Frauenfeld . . . . .	1886
<i>Fehr</i> , Dr., Nationalrat, Frauenfeld . . . . .	1882
<i>Fischer</i> , Med. Dr., Kreuzlingen . . . . .	1886
<i>Forster</i> , Sekundarlehrer, Wängi . . . . .	1899
<i>Frank</i> , Direktor der kant. Irrenanstalt, Münsterlingen . . . . .	1894
<i>Fuchs</i> , Sekundarlehrer, Romanshorn . . . . .	1894
<i>Furrer</i> , L. P., Zahnarzt, Romanshorn . . . . .	1894
<i>Gägauf</i> , Kaufmann, Frauenfeld . . . . .	1899
<i>Gebhart</i> , J., Arzt, Felben . . . . .	1895
<i>Geiger</i> , Straßeninspektor, Frauenfeld . . . . .	1879
<i>Graf</i> , Sekundarlehrer, Weinfelden . . . . .	1885
<i>Gremminger</i> , Lehrer, Matzingen . . . . .	1897
<i>Greuter</i> , U., Sekundarlehrer, Thundorf . . . . .	1896
<i>Guhl</i> , Med. Dr., Steckborn . . . . .	1873
<i>Haffter</i> , Med. Dr., Frauenfeld . . . . .	1879
<i>Haffter</i> , Apotheker, Weinfelden . . . . .	1873
<i>Haffter</i> , J. H., Präs. der thurg. Kantonalbank, Weinfelden . . . . .	1894
<i>Hanhart</i> , Med. Dr., Bezirksarzt, Steckborn . . . . .	1882
<i>Hasenfratz</i> , Bankdirektor, Frauenfeld . . . . .	1894
<i>Hausmann</i> , Lehrer, Steckborn . . . . .	1896

	Eintritt
<i>Heidegger</i> , Haufmann, Arbon . . . . .	1892
<i>Heitz</i> , Oberst, Münchweilen . . . . .	1873
<i>Herzog</i> , Emil, Lehrer, Wylen bei Wil . . . . .	1896
<i>Heß</i> , Dr. Professor, Frauenfeld . . . . .	1878
<i>Huber</i> , alt Gemeindeammann, Ueßlingen . . . . .	1854
<i>Huber</i> , Dr., Buchhändler, Frauenfeld . . . . .	1876
<i>Huber-Reinhardt</i> , Frauenfeld . . . . .	1884
<i>Huber</i> , Sekundarlehrer, Erlen . . . . .	1892
<i>Huber</i> , Seminarlehrer, Kreuzlingen . . . . .	1899
<i>Hurter</i> , Lithograph, Frauenfeld . . . . .	1894
<i>Imhof</i> , Sekundarlehrer, Kreuzlingen . . . . .	1885
<i>Isler</i> , Med. Dr., Frauenfeld . . . . .	1890
<i>Kaiser</i> , Sekundarlehrer, Müllheim . . . . .	1874
<i>Kappeler</i> , Med. Dr., Konstanz . . . . .	1864
<i>Kappeler-Haffner</i> , Frauenfeld . . . . .	1882
<i>Kappeler</i> , Otto, Kaufmann, Frauenfeld . . . . .	1894
<i>Keller</i> , Eisenhändler, Frauenfeld . . . . .	1886
<i>Keller</i> , H., Kaufmann, Wädenswil . . . . .	1899
<i>Kesselring</i> , Bachtobel bei Weinfelden . . . . .	1888
<i>Knoll</i> , Kaufmann, Frauenfeld . . . . .	1877
<i>Kreis</i> , E., Sekundarlehrer, Amrisweil . . . . .	1900
<i>Kuder</i> , Lehrer, Ermatingen . . . . .	1884
<i>Kundert</i> , Bankdirektor, Basel . . . . .	1882
<i>Labhardt</i> , Dr., Chemiker, Schweizerhall . . . . .	1884
<i>Lang</i> , Dr., Chemiker am Alkoholamt, Bern . . . . .	1886
<i>Leuscher</i> , Dr., Chemiker, Jamaika . . . . .	1896
<i>Löhle</i> , Ingenieur, Zürich . . . . .	1891
<i>Löhle</i> , Lehrer, Müllheim . . . . .	1900
<i>Martini</i> , v., Adolf, Ingenieur, Frauenfeld . . . . .	1894
<i>Matter</i> , Dr., Professor, Frauenfeld . . . . .	1900
<i>Meier</i> , Sekundarlehrer, Dußnang . . . . .	1885
<i>Merk</i> , Dr., Chemiker, Langdorf-Frauenfeld . . . . .	1873
<i>Merkle</i> , Nationalrat, Frauenfeld . . . . .	1878
<i>Michel</i> , Pfarrer in Dußnang . . . . .	1896
<i>Muralt</i> , v., Apotheker, Bischofszell . . . . .	1895
<i>Nägeli</i> , Med. Dr., Bezirksarzt, Ermatingen . . . . .	1884
<i>Nägeli</i> , Med. Dr., Zürich . . . . .	1891
<i>Oehninger</i> , Zahnarzt, Frauenfeld . . . . .	1885
<i>Osterwalder</i> , Ingenieur, Kurzdorf-Frauenfeld . . . . .	1894
<i>Osterwalder</i> , Sekundarlehrer, Birwinken . . . . .	1892
<i>Osterwalder</i> , Dr., Assistent a. d. Weinbauschule Wädensweil . . . . .	1898
<i>Osterwalder</i> , Lehrer in Zürizikon . . . . .	1898
<i>Peter</i> , Dr., Chemiker, New-York . . . . .	1883
<i>Pischl</i> , C., Apotheker, Steckborn . . . . .	1899
<i>Reiffer</i> , Med. Dr., Frauenfeld . . . . .	1854
<i>Rogg</i> , Vorsteher, Frauenfeld . . . . .	1896
<i>Rüttimann</i> , Dr., Inspektor, Frauenfeld . . . . .	1897
<i>Scherrer</i> , Professor, Frauenfeld . . . . .	1899
<i>Scherrer</i> , v., Schloß Castel bei Tägerweilen . . . . .	1885

	Eintritt
Scherrer, Sekundarlehrer in Eschlikon	1898
Schilt, Apotheker, Frauenfeld	1882
Schiltknecht, Med. Dr., Weinfelden	1891
Schmid, Kantonschemiker, Frauenfeld	1888
Schüepp, Professor, Frauenfeld	1883
Schwarzenbach, Kaufmann, Kreuzlingen	1896
Schweizer, Sekundarlehrer, Frauenfeld	1877
Schweizer, Sekundarlehrer, Romanshorn	1886
Schweizer, Bezirksarzt, Bischofszell	1883
Schweitzer, Direktor, Murkart	1897
Schwyz-Raber, Frauenfeld	1878
Seiler, Dr., Professor, Zürich	1899
Seiler, Ulr., Sekundarlehrer, Weinfelden	1894
Stierlin, Fabrikant, Wängi	1873
Stoffel, Oberst, Arbon	1889
Stoffel, Moritz, Chemiker, Arbon	1896
Streckeisen, Med. Dr., Bezirksarzt, Romanshorn	1882
Thalmann, Sekundarlehrer, Frauenfeld	1884
Vogler, Otto, Med. Dr., Frauenfeld	1896
Vogler, Paul, Fachlehrer, Zürich	1900
Wagner, Sekundarlehrer, Altersweilen	1885
Wegelin, Professor, Frauenfeld	1874
Wehrli, Eugen, Med. Dr., Frauenfeld	1891
Weideli, Lehrer in Hohentannen	1895
Würtenberger, Ernst, Emmishofen	1899
Würtenberger, Th., Emmishofen	1897
Zeller, M., Apotheker, Romanshorn	1894
Zürcher, Fabrikant, Arbon	1889